[image: image1.png]\g\k()HqJEﬂEPALLMﬁ Npy,

NS 2,
L) (=
s l/ o)
o (34
o (=3
n L=~
g z
2 §
N

K4
CONFEDERATION OF TR

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

VI съезда

ВСЕОБЩЕЙ КОНФЕДЕРАЦИИ ПРОФСОЮЗОВ

14 сентября 2007 г.
г. Москва

Об отчете Исполкома и Совета ВКП

о работе после IV съезда ВКП

Съезд отмечает, что прошедшее пятилетие 2002–2007 годов было сложным и ответственным. Этот период состоял из двух этапов, разделенных V (внеочередным) съездом ВКП в марте 2004 года.

Упорядочение организационного строения ВКП на основе принятых на V (внеочередном) съезде уставных норм позволило усовершенствовать управление Конфедерацией, процедуру выработки и принятия решений, контроль за их реализацией, консолидировать профсоюзное движение.

Перестроена работа руководящих органов, стали более актуальными для профдвижения СНГ вопросы, которые рассматривали Исполком и Совет ВКП. Плодотворно действовали комиссии ВКП. Получило дальнейшее развитие обобщение и распространение положительного опыта членских организаций.

Существенно повысился уровень правозащитной деятельности и солидарности, начал формироваться современный подход к стратегии и тактике профсоюзного движения. Сделан заметный шаг в укреплении информационных связей, создании единого профсоюзного информационного пространства. Упрочился международный авторитет ВКП.

Всё это дало возможность более эффективно отстаивать законные права и жизненные интересы членов профсоюзов в условиях нарастания процессов глобализации в странах СНГ.

Вместе с тем съезд отмечает, что динамичный рост экономики государств Содружества не привел к соответствующему увеличению доходов работающих и благосостояния населения в целом, мало повлиял на повышение качества жизни. Сохраняется большой разрыв в доходах богатых и бедных, что чревато ростом социальной напряженности. Не решены в полной мере вопросы прав трудящихся и профсоюзных свобод, рабочего образования, трудовой миграции, охраны труда. Имеются недостатки в работе по подбору, обучению, расстановке профсоюзных кадров.

Всё это ставит перед ВКП, её членскими организациями задачи на ближайшую перспективу.

Съезд постановляет:

Одобрить работу Исполнительного комитета и Совета Всеобщей конфедерации профсоюзов после IV съезда ВКП.